REQUERIMENTO Nº 041/2023

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da LOMA,

solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito, junto às secretarias municipais competentes, dentro do

prazo do art. 74 XVI da LOMA, as seguintes informações:

1) Em relação aos financiamentos autorizados pela Câmara através do

programa Desenvolve - SP, em que situação que se encontram?

2) Todos os financiamentos autorizados por Lei serão executados, ou existe

algum em que a Prefeitura desistiu?

3) Em relação ao financiamento para ampliação das galerias de águas pluviais

para aliviar pontos de alagamento, existe previsão para execução do mesmo? Quais pontos serão

beneficiados?

4) Ainda sobre a questão de pontos de alagamento, é de interesse do

município estudar a desapropriação de terrenos impossibilitados de construir devido a

alagamento, visando utilizá-los para aliviar os pontos de alagamento em questão? (Ex.: terrenos

localizados na Al. Expedicionários [entre a av. Santo Antônio e Euclides da Cunha], na Al Santa

Cruz [entre a Rua Joaquim Nabuco e Rua Euclides da Cunha]).

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de março de 2023.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador